cumque numero primo semper summae quatuor quadratorum exhiberi queant per illum divisibiles, a me iam dudum¹⁾ satis clare est expedita atque adeo nuper a Celeb. LAGRANGE²⁾ subtilissima demonstratione est firmata. Ut tamen hoc argumentum penitus conficiam, sequentem demonstrationem admodum facilem hic subiungam.

THEOREMA 5

10. *Proposito quocumque numero primo N non solum quaterna quadrata, verum adeo terna quadrata infinitis modis exhiberi possunt, quorum summa sit divisibilis per istum numerum N neque tamen singula per eum dividi queant.*

DEMONSTRATIO

Respectu numeri N omnes plane numeri in aliqua sequentium formarum continentur

$$\lambda N, \lambda N + 1, \lambda N + 2, \lambda N + 3, \dots, \lambda N + N - 1,$$

quarum numerus est N . Seposita autem prima forma, quae multipla ipsius N continet, circa reliquas, quarum numerus est $N - 1$, notandum est quadrata primae formae $\lambda N + 1$ et ultimae $\lambda N + N - 1$ ad eandem formam $\lambda N + 1$ redire, quadrata vero secundae formae $\lambda N + 2$ et penultimae $\lambda N + N - 2$ ad formam $\lambda N + 4$, tertiae vero et antepenultimae ad $\lambda N + 9$ redigi, et ita porro, ita ut hae tantum formae

$$\lambda N + 1, \lambda N + 4, \lambda N + 9 \text{ etc.},$$

quarum numerus est $\frac{1}{2}(N - 1)$, quadrata in se complecti queant, quas formas primae classis appellemus et ita designemus

$$\lambda N + a, \lambda N + b, \lambda N + c, \lambda N + d \text{ etc.},$$

ita ut litterae a, b, c, d etc. vel ipsa quadrata 1, 4, 9, 16 etc. denotent vel, si numerum N excedant, residua ex divisione restantia. Reliquae vero formae, quarum numerus itidem erit $\frac{1}{2}(N - 1)$, hoc modo designentur

$$\lambda N + \alpha, \lambda N + \beta, \lambda N + \gamma, \lambda N + \delta \text{ etc.},$$

1) Vide paragraphos 90 et 91 Commentationis 242 nota 2 p. 218 laudatae.

F. R.

2) Vide notam 3 p. 218.

F. R.

quas formas posterioris classis vocabimus. De his autem geminis classibus tres sequentes proprietates notentur, quas quidem facile demonstrare licet.¹⁾

I. Productum ex binis numeris primae classis itidem in prima classe continetur, scilicet forma $\lambda N + ab$ in prima classe reperietur; si enim ab maius fuerit quam N , eius loco residuum ex divisione per N facta relictum capi est intelligendum.

II. Numeri primae classis a, b, c, d etc. in quemcumque numerum posterioris classis $\alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc. ducti in classem posteriorem incident.

III. Denique producta ex binis numeris posterioris classis, veluti $\alpha\beta$, in classem primam transferuntur.

His praemissis demonstrabo: Si non darentur terna quadrata, quorum summa divisibilis esset per N , tum maximum absurdum inde esse secuturum. Ad hoc concedamus tantisper adversario nulla dari terna quadrata, quorum summa sit divisibilis per N ; multo minus ergo duo talia quadrata dabuntur. Hinc statim sequitur formam $\lambda N - a$ sive, quod eodem redit, $\lambda N + (N - a)$ non in prima classe occurrere; si enim daretur quadratum formae $\lambda N - a$, hoc ad quadratum formae $\lambda N + a$ praeberet summam per N divisibilem, contra hypothesin. Forma igitur $\lambda N - a$ in posteriore classe contineatur necesse est sicque inter litteras $\alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc. reperientur numeri $-1, -4, -9$ etc. Sit f numerus quicumque primae classis, ita ut dentur quadrata formae $\lambda N + f$; ad quae si addantur quadrata formae $\lambda N + 1$, summa binorum habebit formam $\lambda N + f + 1$. Iam si daretur quadratum formae $\lambda N - f - 1$, haberetur summa trium quadratorum per N divisibilis; quod quum negetur, forma $\lambda N - f - 1$ non in prima classe ideoque in posteriori continebitur; in qua ergo quum reperiantur numeri -1 et $-f - 1$, eorum productum $+f + 1$ in priori classe occurrat necesse est. Simili modo ostendetur in prima classe quoque occurrere debere numeros

$$f + 2, f + 3, f + 4 \text{ etc.};$$

quare sumto $f = 1$ in prima classe occurrerent omnes plane formae

$$\lambda N + 1, \lambda N + 2, \lambda N + 3 \text{ etc.}$$

1) Demonstrationes inveniuntur in Commentatione 242 nota 2 p. 218 laudata.

F. R.

nullaeque penitus pro classe posteriore relinquerentur. Interim tamen eodem ratiocinio vidimus in classe posteriore occurrere numeros

$$-1, -f-1, -f-2 \text{ etc.}$$

ideoque etiam omnes plane formas; quod quum sit maxime absurdum, sequitur falsum esse non dari terna quadrata, quorum summa sit divisibilis per numerum propositum N . Dantur ergo omnino terna multoque magis quaterna huiusmodi quadrata, quorum summa per N erit divisibilis.¹⁾

COROLLARIUM

Ex hoc theoremate cum praecedente coniuncto manifesto sequitur omnes plane numeros primos esse summas quatuor vel pauciorum quadratorum. Et quum producta ex binis pluribusve huiusmodi numeris eandem naturam sequantur, solidissime evictum est *omnes plane numeros esse summas quatuor quadratorum vel adeo pauciorum.*

SCHOLION

Loco huius propositionis Cel. LAGRANGE theorema multo latius patens in medium attulit et demonstratione munivit ingeniosissima quidem, sed tanto-pere abstrusa et intellectu difficili, ut nonnisi summa adhibita attentione percipi posset. Demonstravit scilicet proposito quocumque numero primo A semper bina quadrata pp et qq ad illum prima dari posse, ita ut formula $pp - Bqq - C$ per eum numerum primum A fiat divisibilis, quicumque numeri pro litteris B et C accipiantur, dummodo fuerint primi respectu ipsius A . Idem igitur theorema aliquanto latius extensum cum demonstratione longe faciliori et planiori hic subiungam.

THEOREMA 6

11. *Proposito quocumque numero primo N semper terna quadrata xx , yy et zz ad eum prima exhibere licet, ut formula*

$$\lambda xx + \mu yy + \nu zz$$

per numerum illum primum N fiat divisibilis, dummodo isti coefficientes λ , μ et ν ad ipsum N fuerint primi, hoc est, nullus eorum neque evanescat neque ipsi N neque eius multiplo cuipiam fuerit aequalis.

1) Confer § 90 Commentationis 242 nota 2 p. 218 laudatae.

DEMONSTRATIO

Denotent litterae

 a, b, c, d etc.

omnia residua, quae ex divisione quadratorum per numerum primum propositum N facta relinquuntur, quos numeros ante ad classem priorem rettulimus, quorum multitudo est $\frac{1}{2}(N-1)$; in iis scilicet omnes occurrunt numeri quadrati 1, 4, 9, 16 etc. minores quam N , maiorum autem residua illa ex divisione per N resultantia accedunt. Ad eandem vero classem etiam iidem numeri a, b, c, d etc. quovis multiplo numeri N aucti sunt referendi. Omnes autem reliqui numeri minores quam N , quorum numerus itidem est $\frac{1}{2}(N-1)$ quosque *non-residua*¹⁾ appellare licet, ad classem posteriorem sunt relati et litteris graecis

 $\alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc.

designentur. Circa hos numeros duplicis generis iam ante [§ 10] notavimus producta ex binis residuis seu classis prioris iterum in eandem classem cadere, veluti ab, ac, bc etc., quatenus scilicet per divisionem infra N deprimentur, at productum ex residuo in non-residuum in classe posteriore non-residuorum reperiri ac denique producta ex binis non-residuis iterum fore residua. His notatis demonstrationem ita adornabimus, ut ostendamus ingens absurdum esse secuturum, si nulla daretur formula $\lambda xx + \mu yy + \nu zz$ per numerum N divisibilis. Demonstratio autem sequenti modo procedet.

I. Quum omnia quadrata aequentur cuipiam residuo a vel b vel c multiplo quodam numeri N aucto, si daretur talis formula $\lambda xx + \mu yy + \nu zz$ per numerum N divisibilis, ob $xx = \zeta N + a$, $yy = \eta N + b$ et $zz = \vartheta N + c$ foret utique formula $\lambda a + \mu b + \nu c$ per N divisibilis. Quare qui nostrum theorema negaverit, statuere debet nullam dari huiusmodi formulam $\lambda a + \mu b + \nu c$ per N divisibilem.

II. Quum igitur nulla detur huiusmodi formula per N divisibilis, multo minus fieri poterit $= 0$ ideoque ista aequatio $\lambda a = -\mu b - \nu c$ erit impossibilis pariter ac talis aequatio

$$\lambda a = (\zeta N - \mu)b + (\eta N - \nu)c.$$

1) Vide § 16 Commentationis 242 nota 2 p. 218 laudatae.

Verum quia λ , μ et ν sunt primi ad N , semper coefficientes ζ et η ita accipere licet, ut formulae $\zeta N - \mu$ et $\eta N - \nu$ fiant per λ divisibiles. Ponamus ergo

$$\zeta N - \mu = \lambda m \quad \text{et} \quad \eta N - \nu = \lambda n$$

atque impossibilis quoque erit ista aequatio

$$a = mb + nc.$$

III. Quum igitur ista formula $mb + nc$ non sit aequalis a ideoque in classe residuorum non reperiatur (secundum mentem scilicet adversarii, qui nostrum theorema negat), necessario in altera classe non-residuorum reperietur; ibidem ergo etiam (quia c unitatem denotare potest) occurret $mb + n$ hincque adeo omnes istae formulae

$$ma + n, \quad mb + n, \quad mc + n, \quad md + n \quad \text{etc.};$$

quae quum omnes a se invicem diversae et numero sint $\frac{1}{2}(N-1)$, his tota classis non-residuorum exhaurietur, quatenus scilicet divisae per N infra N deprimuntur.

IV. In eadem vero etiam classe occurrere debent omnia producta horum numerorum in quemlibet numerum primae classis, veluti d , ducta, quae ergo erunt

$$mad + nd, \quad mbd + nd, \quad mcd + nd \quad \text{etc.}$$

Verum producta ad , bd , cd etc. in priorem classem cadunt ac reperientur inter ipsos numeros a , b , c , d etc.; sicque in altera classe inter non-residua occurrent quoque omnes hae formulae

$$ma + nd, \quad mb + nd, \quad mc + nd \quad \text{etc.},$$

quae praecedentes singulas superant quantitate $n(d-1)$. Hoc discrimen ponatur brevitatis gratia $= \omega$, quod utique ad ipsum divisorem N erit primum, si modo pro d non assumatur unitas, quia $d-1$ est $< N$ atque etiam numerus n primus ad N .

V. Quodsi igitur in classe non-residuorum contineatur numerus α , ibidem quoque occurret $\alpha + \omega$ atque ob eandem rationem hic numerus iterum incrementum ω accipiens, scilicet $\alpha + 2\omega$, ibi reperiatur necesse est atque ob

eandem rationem etiam numeri $\alpha + 3\omega$, $\alpha + 4\omega$ etc. Omnes igitur termini huius progressionis arithmeticae

$$\alpha, \alpha + \omega, \alpha + 2\omega, \alpha + 3\omega \text{ etc.},$$

quatenus scilicet per N divisae infra N deprimuntur, inter non-residua occurrere debebunt.

VI. Quia differentia huius progressionis est ω , numerus scilicet ad N primus, in hac progressionem occurrunt termini non solum per N divisibiles, sed etiam insuper omnes, qui per N divisi pro residuis praebent omnes plane numeros 1, 2, 3, 4 etc. nullo excluso.¹⁾ Quocirca secundum mentem adversarii in classe non-residuorum omnes plane occurrerent numeri 1, 2, 3, 4 etc.; quod quum sit absurdum, opinio adversarii certe est falsa. Scilicet falsum est nullos dari numeros formae

$$\lambda xx + \mu yy + \nu zz,$$

qui sint per N divisibiles. Utique igitur tales numeri dabuntur; atque hoc ipsum est, quod praestare suscepimus.